Элитовский сельский Совет депутатов
                                            Емельяновского района
                                             Красноярского края

                                                    РЕШЕНИЕ
22.09.2016                                      п. Элита                                              №8-52р

О внесении изменений и дополнений
в Устав Элитовского сельсовета
Емельяновского района
Красноярского края

[bookmark: _GoBack]            В целях приведения Устава Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 03.03.2015 № 8-3182 «О внесении изменений в статью 2 Закона края от 01.12.2014 №7-2884  «О некоторых вопросах организации органов местного самоуправления в Красноярском крае», руководствуясь статьей 21, 58 Устава Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, Элитовский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края (в редакции от 05.05.2015 года №50-263р) следующие изменения и дополнения:
1.1  В статье 7 «Вопросы местного значения сельсовета»  исключить:
      а) пункт 7 «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах сельсовета»;
     б) пункт 22 «Утверждение генеральных планов сельсовета, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельсовета документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев предусмотренных Градостроительным Кодексом РФ, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении  строительства, реконструкции объектов капитального строительства расположенных на территории сельсовета, утверждение местных  нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах сельсовета для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за  использованием земель сельсовета, осуществление в случаях,  предусмотренных Градостроительным Кодексом РФ, осмотрев зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;
     в) пункт 25 «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
     г) пункт 26 «Создание, содержание и организация деятельности  аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на  территории сельсовета»;
     д) пункт 28 «Создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории сельсовета, а  также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;
     е) пункт  31 «Осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования»;
    ж) пункт 37 «Обеспечение выполнения работ, необходимых для создания  искусственных земельных участков для нужд сельсовета, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с  федеральным законом»;
       1.2   Пункт 20 статьи 7 «Вопросы местного значения сельсовета»   изложить в следующей редакции :
        «Участие в организации деятельности по сбору  (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов».
     1.3 Статью 7 «Вопросы местного значения сельсовета»   дополнить:
         б) пунктом 6 «Предметом соглашения о передаче полномочий осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения не могут  быть вопросы, отнесенные законом к исключительной компетенции Совета депутатов сельсовета».

1.4 Статью 7.1 «Осуществление органами местного самоуправления отдельных переданных государственных полномочий» дополнить словами:
пункт 1 «Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается».
       1.5    Статья 7.2 «Права органов местного самоуправления сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельсовета» исключить пункт 4:
       «Осуществление финансирования и софинансирования  капитального ремонта  жилых домов, находящихся в муниципальной собственности до 01.03.2005 года»

 1.6 Статья 7.2 «Права органов местного самоуправления сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельсовета»   пункт 1 дополнить:
       подпунктом 14 «Осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных обитающих на территории поселений»
подпунктом 15 «Осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

1.7 Статья 13 «Прекращение полномочий главы сельсовета» исключить пункт 2:
«В случаях, предусмотренных подпунктами 5), 6), 7), 11) настоящей статьи, полномочия главы сельсовета прекращаются со дня вступления в силу соответствующего решения (приговора) суда.
В случаях, предусмотренных подпунктами 2), 3), 4) настоящей статьи, полномочия главы сельсовета прекращаются со дня, определяемого решением уполномоченного органа государственной власти или органа местного самоуправления, констатирующего факт досрочного прекращения полномочий главы сельсовета или момента вступления в силу соответствующего решения».
       1.8 Статью 13 «Прекращение полномочий главы сельсовета» дополнить подпунктами:
1.1. Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
1.3. В случаях, предусмотренных подпунктами 4-6,11 пункта 1 настоящей статьи полномочия Главы сельсовета прекращаются с момента вступления в силу соответствующего решения суда или правового акта Губернатора Красноярского края.
	1.4. В случаях, предусмотренных в подпунктах 8, 9 пункта 1 настоящей статьи прекращение полномочий главы фиксируется решением Совета депутатов.
	1.5. В случае отзыва Главы сельсовета избирателями полномочия Главы сельсовета прекращаются со дня официального опубликования результатов голосования об отзыве.
	1.6. Заявление об отставке направляется Главой сельсовета в сельский Совет депутатов. В случае принятия Советом отставки Главы сельсовета, полномочия Главы сельсовета прекращаются с даты, определенной решением сельского Совета депутатов. При этом заявление Главы сельсовета об отставке должно быть рассмотрено Советом депутатов в течение месяца со дня его подачи, а период от даты рассмотрения Советом заявления Главы сельсовета об отставке до даты прекращения полномочий Главы сельсовета не может превышать 14 дней. Заявление Главы сельсовета об отставке не может быть отозвано после удовлетворения данного заявления Советом депутатов.
В случае если отставка Главы сельсовета не принята Советом депутатов, Глава сельсовета вправе отозвать заявление об отставке в десятидневный срок со дня рассмотрения вопроса об отставке Советом. В случае если заявление об отставке не будет отозвано Главой сельсовета, полномочия Главы сельсовета прекращаются по истечении 14 дней со дня рассмотрения вопроса об отставке сельским Советом депутатов.
1.9 Статью 27 «Досрочное прекращение полномочий депутата» дополнить подпунктами:
1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
         2.1. Полномочия депутата в случаях, указанных в подпунктах 3, 4, 5 пункта 1 настоящей статьи, прекращаются досрочно с момента вступления в силу соответствующего акта либо со времени, указанного в нем.
         1.10 Статью 27 «Досрочное прекращение полномочий депутата» пункт 6 дополнить словами:
«Лица, являвшиеся депутатами сельского Совета, распущенного на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (за исключением лиц, в отношении которых судом установлен факт отсутствия вины за непроведение Советом правомочного заседания в течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, назначенных в связи с указанными обстоятельствами».
        1.11 Статью 27.3 «Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности на непостоянной основе» – исключить.
     1.12  Статью 28.1 «Муниципальный контроль» пункт 1 дополнить словами:
 «организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края»;
    Статью 28.1 «Муниципальный контроль» пункт 3 исключить – «организация и проведение мониторинга    эффективности    муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации»
   1.13 Статью 29 «Должностные лица администрации и иные работники администрации»  отменить:
       1. Муниципальными служащими являются граждане, исполняющие в порядке, определённом муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счёт средств местного бюджета.
       2. Муниципальные служащие, наделенные исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности администрации являются должностными лицами администрации..
      3. Должностные лица администрации сельсовета назначаются и увольняются с должности главой администрации.
      4. Глава администрации распределяет обязанности между муниципальными служащими.
1.14 Статью 29 «Должностные лица администрации и иные работники администрации» изложить в следующей редакции:
1. Должностное лицо администрации - заключившее контракт (трудовой договор) лицо, наделенное исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности администрации.
2. Должностные лица администрации назначаются и увольняются с должности главой администрации сельсовета.
1.15 Статью 30 «Компетенция администрации» дополнить подпунктом:
9.1) осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета сельсовета;
              Статью 30 «Компетенция администрации» исключить:
       подпункт 8 пункта 1 «организует местные лотереи».
       1.16 Статья 37 «Публичные слушания» дополнить словами:
       подпункт 4 « За исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;
    пункт 4 «Извещение о проведении публичных слушаний размещается в газете «Элитовский вестник» и на официальном сайте администрации Элитовского сельсовета».
1.17 Статью 47 «Статус  муниципального служащего» дополнить в следующей редакции:
пунктом 4 «Муниципальными служащими являются граждане, исполняющие в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета».
1.18 Статью 48 Комиссия по вопросам муниципальной службы - исключить.
1.19 В статье 50 «Муниципальная собственность Элитовского сельсовета» отменить:
-подпункт 4 пункта 1.1 – «пассажирский транспорт и другое имущество, предназначенные для транспортного обслуживания населения в границах сельсовета»;
- подпункт 16 пункта 1.1 - « пруды, обводненные карьеры на территории поселения».
1.20 Статью 54 «Уточнение бюджета в процессе его исполнения» дополнить пунктами в следующей редакции:
пунктом 2 «Исполнение  бюджета сельсовета производится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и обеспечивается администрацией поселения с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ними законами Красноярского края».
пунктом 3  «Исполнение бюджета сельсовета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана».
         1.21 Статью 55.1 «Муниципальный заказ»  – отменить
         1.22 Статью 55.1 изложить в следующей редакции - Статья 55.1 «Закупки для обеспечения муниципальных нужд»:
«Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
1.23 Статью 60 «Вступление в силу настоящего Устава и вносимых в него изменений и дополнений» дополнить:
пунктом 3 - «Положения подпункта 8 пункта 1 статьи 13 и подпункта 7 пункта 1 статьи 27 настоящего Устава, начинающиеся со слов «приобретения им гражданства», применяются к Главе сельсовета и депутатам Совета, избранным после вступления в силу Федерального закона от 25.07.2006 № 128-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части уточнения требований к замещению государственных и муниципальных должностей»».
    2. Контроль за исполнением Решения возложить на  Председателя Элитовского сельского Совета депутатов С.М. Яблонского.
    3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Элитовского сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает  в силу со  дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).
  Глава Элитовского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Элитовского сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель сельского                                         Глава сельсовета
Совета депутатов

_______________С.М. Яблонский                           ____________В.В. Звягин
      (подпись)                                                                                                  (подпись)